[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

Р Е Ш Е Н И Е

с. Мельниково

13.11.2012г.                                                                                        № 172
	Об утверждении Перечня услуг (документов), которые   являются необходимыми  и обязательными в отношении муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шегарского района

В целях реализации пункта 3 части 1 и части 3 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг",

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Утвердить Перечень услуг (документов), которые являются необходимыми  и обязательными в отношении муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шегарского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Обеспечить размещение данного решения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Шегарского района по адресу: http://www.shegadm.ru .
3. Решение вступает в законную силу с момента его официального опубликования.
4. Настоящее  решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее 20 дней после его подписания в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Шегарского района по социальной сфере А.Б. Сычева.
Председатель Думы Шегарского района                        С.Н. Еремин

Глава Шегарского района
В.Г. Емельянов
Перечня услуг (документов), которые   являются необходимыми  и обязательными в отношении муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шегарского района

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Наименование услуг (документов), необходимых и обязательных для предоставления данной муниципальной услуги

	1
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, собственникам зданий, строений, сооружений в собственность за плату
	- адресная справка на земельный участок с ситуационным планом (схема расположения земельного участка на картографическом материале в масштабе от 1:500 до 1:10000), выдаваемая органами местного самоуправления сельских поселений по месту нахождения испрашиваемого земельного участка

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя

- технический паспорт, содержащий описание объекта

	2
	Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности, или государственная собственность на которые не разграничена для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности
	- адресная справка на земельный участок с ситуационным планом (схема расположения земельного участка на картографическом материале в масштабе от 1:500 до 1:10000), выдаваемая органами местного самоуправления сельских поселений по месту нахождения испрашиваемого земельного участка

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя

- технический паспорт, содержащий описание объекта

	3
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, для строительства (кроме индивидуального жилищного строительства)
	- адресная справка на земельный участок с ситуационным планом (схема расположения земельного участка на картографическом материале в масштабе от 1:500 до 1:10000), выдаваемая органами местного самоуправления сельских поселений по месту нахождения испрашиваемого земельного участка

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя

- технический паспорт, содержащий описание объекта

	4
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, для целей не связанных со строительством
	- адресная справка на земельный участок с ситуационным планом (схема расположения земельного участка на картографическом материале в масштабе от 1:500 до 1:10000), выдаваемая органами местного самоуправления сельских поселений по месту нахождения испрашиваемого земельного участка

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя

- технический паспорт, содержащий описание объекта

	5
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком
	- адресная справка на земельный участок с ситуационным планом (схема расположения земельного участка на картографическом материале в масштабе от 1:500 до 1:10000), выдаваемая органами местного самоуправления сельских поселений по месту нахождения испрашиваемого земельного участка

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя

- технический паспорт, содержащий описание объекта

	6
	Предоставление земельных участков для   индивидуального   жилищного строительства
	- адресная справка на земельный участок с ситуационным планом (схема расположения земельного участка на картографическом материале в масштабе от 1:500 до 1:10000), выдаваемая органами местного самоуправления сельских поселений по месту нахождения испрашиваемого земельного участка

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя

- технический паспорт, содержащий описание объекта

	7
	Подготовка и выдача акта выбора и обследования  земельного участка для строительства
	- адресная справка на земельный участок с ситуационным планом (схема расположения земельного участка на картографическом материале в масштабе от 1:500 до 1:10000), выдаваемая органами местного самоуправления сельских поселений по месту нахождения испрашиваемого земельного участка

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя

- технический паспорт, содержащий описание объекта

	8
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения.
	- проектная документация;

- технический паспорт переустраивомого и (или) перепланируемого жилого помещения;

- согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма (в случае если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения по договору социального найма);

- проект переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения);

- заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры.

	9
	Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, а также разрешений на ввод объектов в эксплуатацию
	- положительное заключение государственной экспертизы проектной документации;

- документ, подтверждающего соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанного лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства;

- схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанной лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта;

 - документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям и подписанных представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии)

	10
	Выдача разрешения на установку рекламной конструкции
	- схема размещения рекламной конструкции;

- дизайн-проект рекламной конструкции в масштабе и цвете

	11
	Прием заявлений граждан в целях получения социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации федеральной целевой программы и областной целевой программы «Социальное развитие села до 2014 года» долгосрочной целевой программы «Поддержка граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов на территории Шегарского района в решении жилищной проблемы на 2011-2014 г.г.»
	- справка из организации  технической инвентаризации о наличии (отсутствии) в собственности всех членов семьи жилого помещения, справку на прежнею фамилию;

- медицинская справка, подтверждающая тяжелую форму хронического заболевания, при котором совместное проживание с больным в одной квартире не возможно;

- справка из кредитных учреждений, подтверждающая наличие у заявителя собственных и (или) заемных средств в размере части стоимости строительства (приобретения) жилья, не обеспеченной за счет социальной выплаты;

- выписка с расчетного счета (заверенная учреждением банка)

- заключение (отчет) независимого оценщика о рыночной стоимости жилого помещения, объекта незавершенного строительства;

- документ, подтверждающий право на занимаемое помещение (ордер, договор социального найма, договор купли-продажи, договор передачи, договор дарения, договор мены, технический паспорт);

- справка из образовательного учреждения об обучении;

	12
	Оформление документов на получение субсидии на возмещение затрат по субсидированию процентных ставок по кредитам и займам малых форм хозяйствования
	- справка об отнесении субъекта предпринимательства к категории субъекта малого среднего предпринимательства, производящим и реализующим товары (работы, услуги);

- документы, подтверждающие договорные обязательства между субъектами малого (среднего) предпринимательства и их   контрагентами, текущие обязательства, по которым исполнены и оплачены;

- предоставление платежных порочений, заверенных руководителем субъекта малого (среднего) предпринимательства и банком;

- кассовые документы, подтверждающие затраты субъекта малого (среднего) предпринимательства

	13
	Прием органами опеки и попечительства документов от лиц, выразивших желание стать опекуном или попечителем совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан

Прием органами опеки и попечительства документов от лиц, выразивших желание стать опекуном или попечителем над несовершеннолетними детьми, оставшимися без попечения родителей
	- документ о прохождении гражданином, выразившим желание стать опекуном, подготовки в установленном порядке;

- справка о соответствии помещения санитарно-техническим нормам

2